
.. 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
III DIREZIONE - VIABILITA' METROPOLITANA 

DETERMINAZIONE 
OGGETTO: Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di pubblicazione, di n. 

09 Avvisi di gara, su quotidiani a diffusione nazionale e locale relativi al 
Masterplan per il Mezzogiorno - Patto per lo Sviluppo dell'area vasta della 
Città di Messina. 
Assunzione impegno di spesa€ 25.875,59 (compreso I.V.A.) 

IL DIRIGENTE F.F. 

PREMESSO: 
CHE i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all'organizzazione del territorio con la costruzione e 
manutenzione delle strade; 
CHE con delibera CIPE n° 26 del 10/08/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020", Piano per il 
Mezzogiorno - Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle 
Città Metropolitane del Mezzogiorno; 
CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi; 
CHE occorre procedere alla realizzazione di n. 09 Interventi, relativi al Masterplan per il Mezzogiorno -
Patto per lo sviluppo dell'area vasta della Citta di Messina, di cui sono state avviate le procedure aperte, ai 
sensi dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE in materia di Pubblicità dei bandi di gara per appalti pubblici il Decreto Ministeriale Infrastrutture e 
trasporti 2112/2016, ha definito gli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara di cui 
agli artt. 70,71e98 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
CHE la Stazione Appaltante, per appalti pubblici di lavori o di concessioni di importo compreso tra euro 
500.000 e l'importo di cui alla soglia di cui all'art. 35, comma 1, lettera a) del codice, è tenuta a pubblicare gli 
Avvisi di gara su uno dei principiali quotidiani a diffusione nazionale e su almeno uno a maggiore diffusione 
locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
CONSIDERATO che sono stati predisposti n. 09 Avvisi di gara da pubblicare; 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere, a mezzo e-mail, relativi preventivi di spesa alle seguenti 
Concessionarie di pubblicità: 

A. MANZONI & C. S.p.A. 
GDS Media & Communication 
PIEMME S.p.A. 
PK SUD S.r.l. 
LEXMEDIA S.R.L. 
GRUPPO 24 ORE 
QUOTIDIANO DI SICILIA 
GRUPPO EFFEMMETI S.R.L. 

DATO ATTO che le Concessionarie di pubblicità sopracitate hanno fornito il relativo preventivo di spesa; 



•' 

CONSIDERATO i preventivi pervenuti si è ritenuto affidare la pubblicazione, dei n. 09 Avvisi di gara, su i 
quotidiani a diffusione nazionale e uno a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti 
(Decreto Mit del 2/ 12/2016) come di seguito elencato: 

1) "Lavori di Manutenzione Straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. l 
di Mojo Alcantara della S.P. n° 2 di Roccella Valdemone e della S.P. n° 6 di Motta Camastra": 
Importo complessivo:€ 700.000 - CUP: B87Hl 7000080001 - CIG74728853C9 
- PK SUD S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Corriere della Sera" per 
l'importo complessivo di€ 1.034,56 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZA823CF458 

2) "Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle S.P. n. 17 
di San Francesco di Paola, n. 18 di Scorsone Ilo e n. 18/bis di Botte". 
Importo complessivo:€ 800.000,00 - CUP: B47Hl 7000090001 - CIG: 747294554C 
- A. MANZONI & C. S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "La Repubblica" 
Ed. Nazionale per l'importo complessivo di€ 982,10 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%) per l'importo complessivo di € 
2.200,27; 
Smart CIG: ZD323CF621 

3) "Lavori di Manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 25 
di Mandanici e della S.P. 26 di Locadi" 
Importo complessivo:€ 500.000,00 - CUP: BI 7Hl 7000070001 - CIG: 7472976EDE 
- PIEMME S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Il Messaggero" per 
l'importo complessivo di€ 378,20 ((incluso I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZE723CF3AD 

4) "Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n°23 
di Misserio ed S.P. 19/a e 19/b Misserio-Mondello-Misitano-Rimiti-Due Fiumare." 
Importo complessivo:€ 1.300.000,00 - CUP: B47Hl 7000080001 - CIG: 7473014E3A 
- GRUPPO 24 ORE il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "IL SOLE 24 ORE" per 
l'importo complessivo di€ 619, 15 (incluso diritto fisso e I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V .A. al 
22%) 
Smart CIG: ZBF23CF69F 

5) "Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 12 
di Roccafiorita dal km. 0+000 al km. l 5+650". 
Importo complessivo:€ 1.200.000,00 - CUP: B97Hl 7000040001 - CIG: 7472839000 
- A. MANZONI & C. S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "La Stampa" Ed. 
Nazionale per l'importo complessivo di€ 591,70 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%);. 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: Z9723CF79B 



.. 

6) "Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 
21 di Romissa, della S.P. 22 di Mancusa e tratti vari della S.P. 19 del Savochese". 
Importo complessivo:€ 1.200.000,00 - CUP: B47Hl 70000100001 - CIG: 7472788380 
- PK SUD S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Corriere della Sera" per 
l'importo complessivo di € 1.180,96 (I.V.A. al 22%); GDS Media & Communication il servizio di 
pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale "Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo 
complessivo di€ 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%) 
Smart CIG: Z3423CF70D 

7) "Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 
15 di Passo Aranciara e del tratto della S.P. 19 di Antillo - Bivio S.P. 15". 
Importo complessivo:€ 1.200.000,00 - CUP: B 17Hl 7000060001 - CIG: 74732229El 
- GRUPPO 24 ORE il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "IL SOLE 24 ORE" per 
l'importo complessivo di€ 619,15 (incluso diritto fisso e I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZA923CF889 

8)"Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile delle SS.PP. n. 
28 - 29 - 31 - 32 di Alì, Itala e Scaletta". 
Importo complessivo:€ 800.000,00 - CUP: B97Hl 7000050001 - CIG: 7473188001 
- LEXMEDIA S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Libero" Ed. Nazionale 
per l'importo complessivo di€ 301,34 (incluso I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%) 
Smart CIG: ZD023CF843 

9)"Lavori di manutenzione straordinaria, messa in sicurezza e sistemazione del piano viabile della S.P. n. 11 
di Mongiuffi Melia ed S.P. n. 13 di Gallodoro". 
Importo complessivo:€ 1.300.000,00 - CUP: B77Hl 7000050001 - CIG: 7473050BFO 
- PIEMME S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Il Messaggero" per 
l'importo complessivo di€ 366,20 ((incluso I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZE423CF8CO 

DATO ATTO che la spesa complessiva per la pubblicità dei bandi di gara degli avvisi ed esiti di gara è 
prevista nei quadri economici dei progetti sopracitati alla voce "Spese pubblicazione bando"; 

PRESO ATTO che le spese di pubblicazione saranno oggetto di rimborso da parte del soggetto 
aggiudicatario della gara entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione; 

RITENUTO che bisogna procedere al relativo pagamento di € 25.875,59 (Euro 
venticinquemilaottocentosettantacinque/59) compreso I.V.A., prelevando la somma dal capitolo 7617 
bilancio 2018 avente per oggetto: "Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita"' codice macroaggregato 10.05 -
2.02.01.09.12 per l'importo di 9.500.000,00; 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015; 

VISTO l'art. 32 del O. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



-· 

VISTA la L.R. n. 48 dell'l l.12.1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali, il Decreto 
Leg.vo n. 80\1998 Art. 3 - 2° Comma che ridefinisce i compiti della dirigenza e il D. L.gvo 267\2000, 
nonché la L.R. n. 30\2000; 

VISTO lo Statuto Provinciale ed il vigente regolamento d'Appalti e Contratti; 

DETERMINA 

ACQUISIRE il servizio per la pubblicità su quotidiani a diffusione nazionale e quotidiano a maggiore 
diffusione locale per n. 09 Avvisi di gara dei lavori sopracitati relativi al Masterplan per il Mezzogiorno -
Patto per lo sviluppo dell'area vasta della Citta di Messina; 

AFFIDARE pertanto alle seguenti concessionarie di pubblicità: 
- PK SUD S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Corriere della Sera" per 
l'importo complessivo di€ 1.034,56 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZA823CF458 

- A. MANZONI & C. S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "La Repubblica" 
Ed. Nazionale per l'importo complessivo di€ 982,10 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%) per l'importo complessivo di E 
2.200,27; 
Smart CIG: ZD323CF621 

- PIEMME S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Il Messaggero" per 
l'importo complessivo di€ 378,20 ((incluso I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZE723CF3AD 

- GRUPPO 24 ORE il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "IL SOLE 24 ORE" per 
l'importo complessivo di€ 619, 15 (incluso diritto fisso e I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%) 
Smart CIG: ZBF23CF69F 

- A. MANZONI & C. S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "La Stampa" Ed. 
Nazionale per l'importo complessivo di€ 591,70 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 22%);ù 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: Z9723CF79B 

- PK SUD S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Corriere della Sera" per 
l'importo complessivo di€ 1.180,96 (I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.20Q,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%) 
Smart CIG: Z3423CF70D 



.. 

- GRUPPO 24 ORE il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "IL SOLE 24 ORE" per 
l'importo complessivo di€ 619,15 (incluso diritto fisso e I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZA923CF889 

- LEXMEDIA S.r.l. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Libero" Ed. Nazionale 
per l'importo complessivo di€ 31,34 (incluso I.V.A. al 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%) 
Smart CIG: ZD023CF843 

- PIEMME S.p.a. il servizio di pubblicità sul quotidiano a diffusione nazionale "Il Messaggero" per 
l'importo complessivo di€ 366,20 ((incluso I.V.A. 22%); 
- GDS Media & Communication il servizio di pubblicità sul quotidiano a maggiore diffusione locale 
"Gazzetta del Sud" Ed Sicilia per l'importo complessivo di € 2.200,27 (incluso diritto fisso ed I.V.A. al 
22%); 
Smart CIG: ZE423CF8CO 

CONFERMARE che l'affidamento avverrà mediante invio di richiesta inserzione avviso di gara sui 
quotidiani individuati; 

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla pubblicazione di n. 09 Avvisi di gara è pari a€ 
25.875,59 (Euro venticinquemiila/59) compreso I.V.A e sarà impegnata prelevando la somma dal capitolo 
7617 bilancio 2018 avente per oggetto: "Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di 
Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a titolarita"' codice macroaggregato 10.05 -
2.02.01.09.12 per l'importo di 9.500.000,00; 

IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

Importo 

2.02.01.09.12 

'Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitan 
i Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi 

€ 25.875,59 

- di imputare la spesa di€ 25.875,59 in relazione all'esigibilità della obbligazione, come segue: 



.. 

2018 7617 2018 

- di accertare, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

2018 € 25.875,59 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d'interesse in capo al 
sottoscritto; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione ali' Albo 
Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

TRASMETTERE la presente determina, unitamente ai giustificativi di spesa all'ufficio ragioneria per gli 
adempimenti di competenza. 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 

con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata adozione deriverebbe 

grave danno patrimoniale si esprime parere di regolarità tecnico ammin · trativa favorevole. 

Lì 



.. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 deEa L.R. n. 3~ 19~23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere . ..f1:\!0!.~···· in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli i emi; 
A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 
la copertura finanziaria della spesa di Euro 25.875,59 al capitolo 7617 bilancio 2018 avente per oggetto: 
"Trasferimento da Patto per lo sviluppo della Citta' Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE 
N. 26/2016. Interventi a titolarita'" codice macroaggregato 10.05 - 2.02.01.09.12 per l'importo di 
9.500.000,00; 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFlCLO IMPEGNJ 015 SJ 

fZ,.1m~rto€Z 7 • 6 /Impeg~o n ·-, (I} . l.D., I 
· . . Bil -

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 
Attestante la comp · 1lità del paga~nto della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubb · a (art.9 comma 1 · tt.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
Il Respons e del Servizio I DI GEN E IL DIRIGENTE RV.FINANZIARIO 

. ~~'L~DLl..U..l~~..._,.._--J.;..-~-


